
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 0406758173 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  FURLAN@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 793 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CITTA' E TERRITORIO 
SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 
 

REG. DET. DIR. N. 793 / 2014 
 

Prot. corr. 14-7403/40/12/4-21 
 

OGGETTO: Affidamento all'AC.E.GA.S.-APS S.p.A. della gestione ventennale del servizio 
semaforico del Comune di Trieste; determinazione del corrispettivo di manutenzione 
ed impegno di spesa per l'anno 2014. CIG 5637359FCC 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso : 

• che con deliberazione consiliare n. 69 dd. 27.07.1998 è stato affidato all’ACEGAS S.p.a., oggi 
ACEGAS-APS S.p.a., il servizio pubblico di gestione del sistema semaforico cittadino, secondo 
lo schema di convenzione approvato – successivamente formalizzato con atto rep. n. 51900 
dd. 9.7.1999 - ed il relativo Piano ventennale di rinnovo degli impianti e di esemplificazione dei 
costi, elaborato su un arco di 20 anni; 

• che con il medesimo provvedimento sono state altresì approvate le quote di corrispettivo da 
versare all’ACEGAS-APS, suddividendole annualmente in CORRISPETTIVO DI 
MANUTENZIONE e CORRISPETTIVO DI RINNOVO; 

• che per il CORRISPETTIVO DI MANUTENZIONE ventennale è stata impegnata al cap. 2049 
del bilancio corrente la spesa complessiva di Lire 10.682.760.000.=, suddividendo l’importo 
per ogni singolo esercizio finanziario, sulla base di quanto previsto dal suddetto piano 
ventennale di esemplificazione dei costi;  

rilevato che, per l’anno 2014 è stato impegnato l’importo di euro 244.056,87 per il 
CORRISPETTIVO DI MANUTENZIONE, ai sensi dell’art. 12 del contratto di servizio rep. 51900 dd. 
9.7.99;  



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 0406758173 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  FURLAN@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 793 

 

preso atto inoltre che il corrispettivo di manutenzione va ricalcolato annualmente, 
applicando la formula di cui all’art. 14 del contratto di servizio che ne specifica le modalità di calcolo; 

preso atto della nota prot. 15420 dd. 26.02.2014 di ACEGAS-APS, conservata in atti, 
con la quale si comunica l'importo del canone di manutenzione per l’anno 2014 come di seguito 
definito, e si evidenzia, inoltre, la tabella riassuntiva degli indici e dei parametri necessari alla 
determinazione del corrispettivo medesimo; 

vista la relazione tecnica del Servizio Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale Pubblica, 
Mobilità e Traffico dd. 27.02.2014, allegato sub A), che conferma la congruità dei calcoli indicati da 
ACEGAS-APS, attestandone la rispondenza a quanto previsto dal contratto rep. 51900; 

dato atto che la fatturazione dei canoni di cui sopra viene effettuata trimestralmente, ai 
sensi dell’art. 15 del contratto in premessa; 

rilevato che, a causa del relativo frazionamento in quattro rate trimestrali dell’importo 
annuale, si realizza, in virtù degli arrotondamenti effettuati su ogni singola rata, un aggravio 
complessivo di spesa di euro 0,07 come di seguito specificato; 

ritenuto, pertanto, di impegnare, per l’anno 2014, la spesa derivante dal ricalcolo del 
CORRISPETTIVO DI MANUTENZIONE, pari a euro 301.168,09 così determinata, come da 
relazione tecnica allegata: 

corrispettivo dovuto     euro 446.905,65 
I.V.A. al 22%      euro   98.319,24 

------------------------------- 
totale       euro 545.224,89 
 
arrotondamento euro           +0,07 
 
corrispettivo impegnato con D.C. 69/98   euro -244.056,87 
 

    ------------------------------------- 
  totale da impegnare     euro 301.168,09  
 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006; 

 
rilevato che la spesa in argomento non è suscettibile di frazionamento in quanto 

derivante da contratto e ritenuto pertanto di procedere al relativo impegno; 
 

Visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
 
 
 

DETERMINA 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 0406758173 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  FURLAN@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 E-mail: ANGELINIM@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 793 

 

 

1. di approvare, come da relazione tecnica dd. 27.02.2014, allegato sub A), l’ulteriore importo 
relativo al CORRISPETTIVO DI MANUTENZIONE per l’anno 2014, pari a euro 301.168,09, 
IVA inclusa; 

2. di dare atto che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà trimestralmente, come 
previsto dall'art. 15 del contratto rep. 51900 dd. 09.07.1999, verso presentazione delle 
relative fatture; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 301.168,09 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002049 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(499-099) 

O7000 00019  1306 00499 00099 C 301.168,09   

 
  
 
        
 
 
Allegati:  

relazione tecnica semafori.pdf 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott. arch. Ave Furlan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 13/03/2014 14:45:40
IMPRONTA: 080BBE676A2CF5BBEC802809FFB8E04DA599FDADA31B6F81E29CA9102E591459
          A599FDADA31B6F81E29CA9102E591459CCA8EC8B53626CEA24729711A190F536
          CCA8EC8B53626CEA24729711A190F53618EE7263BE60D884695E60B61884E357
          18EE7263BE60D884695E60B61884E35771413DF8784AECF808AED222388BD81D


